
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - - CNR-ITD Istituto Tecnologie Didattiche 
Via de Marini, 16 - 16149 Genova - Tel. 010 64 75 303 – segreteria.genova@itd.cnr.it 

Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo – Tel. 091 68 09 200 - segreteria.palermo@itd.cnr.it 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie Didattiche 
 

 

Avviso di selezione n. ITD/001/2024/GE 

 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO PROFESSIONALIZZANTE 

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI 

RICERCA PNRR (Piano Nazionale Ripresa e Resilienza) M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di 

Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 

Progetto EKEEL “Empowering Knowledge Extraction to Empower Learners” PRIN 2022 PNRR - 

P20227PEPK - CUP B53D23026030001 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 9 marzo 2011 n. 102; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR D.P. CNR del 4 maggio 2005 

pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 

30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 47 come modificato dal decreto del Presidente del CNR n.000017, 

prot. n.21306 dell’8 marzo 2011 pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale - n. 60 del 14 marzo 2011; 

 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente 

modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011 e 186 del 22 settembre 2011 e ulteriormente modificato 

in data 27/11/2013 dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.189/2013; 

 

VISTO l’art. 6 dell’avviso di selezione ITD/001/2024/GE prot. 198706 del 11/06/2024 che è già stato 

 pubblicato sul sito internet del CNR e del MIUR; 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle domande e che, ai sensi dell’art. 6 

dell’avviso di selezione suddetto, occorre procedere alla Costituzione della Commissione esaminatrice 

della selezione suddetta; 

 

RITENUTA l’esigenza di perseguire una piena applicazione delle disposizioni del D.lgs n. 165/2001 in 

merito alle “Pari opportunità” di cui all’art. 57 c. 1 lettera a), ovvero che almeno un terzo dei 



 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - - CNR-ITD Istituto Tecnologie Didattiche 
Via de Marini, 16 - 16149 Genova - Tel. 010 64 75 303 – segreteria.genova@itd.cnr.it 

Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo – Tel. 091 68 09 200 - segreteria.palermo@itd.cnr.it 

 

 

componenti della Commissione esaminatrice della presente procedura sia riservata, salvo il caso 

eccezionale di motivata impossibilità, alle donne; 

 

DISPONE 

 

la nomina della Commissione Giudicatrice della pubblica selezione, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 Assegno Professionalizzante per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti l’Area 

Scientifica “11 - Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche” con particolare riferimento ai 

Settori Scientifico Disciplinari M-PED/03 (Didattica e Pedagogia Speciale), come area scientifica per lo 

studio e l’applicazione di ambienti di apprendimento centrati sull’uso di Learning and Content 

Management System potenziati da tool immersivi e contenuti ipermediali, nell'ambito del programma 

di ricerca previsto dal progetto EKEEL (PRIN 2022 PNRR) sulla tematica: “Sistemi di monitoraggio e 

valutazione formativa di attività di apprendimento centrati sull’uso della navigazione ipermediale 

di video didattici aumentati con rappresentazioni grafiche della conoscenza”, sotto la responsabilità 

scientifica della Dott.ssa Stefania Bocconi. 

 

Membri effettivi: 

• Ing. Guglielmo Trentin    Dirigente di Ricerca CNR – ITD  

• Dr.ssa Stefania Bocconi   Ricercatrice CNR – ITD 

• Ing. Caruso Giovanni Paolo    Tecnologo CNR – ITD 

 

Membri supplenti: 

• Dr.ssa Francesca Maria Dagnino  Ricercatrice CNR - ITD 

• Dr. Marcello Passarelli    Ricercatore CNR - ITD 

 

Svolgerà l’attività di segreteria la Sig.ra Paola Parodi collaboratore di Amministratore V livello. 

 

Genova, 02/07/2024 

       Il Direttore f.f. 

       Dr. Mario Allegra 


		2024-07-02T10:29:33+0200
	Mario Allegra




